de marmură Carrara comemo-
rative a Eroilor Marinari.

1)	 Două plăci cu dimen-
siunea de 0,88 x 0,55 x 0,02 = 
m.p. 0,96,8 

şi una de 0,70 x 0,88 x 0,02 = m.p. 0,61,6
Total  m.p. = 1,58,4
Costul unui m.p. de marmură lei 15.000, deci în total lei 

23.700 (douăzeci şi trei de mii şapte sute).
2)	 Litere gravate şi vopsite cu bronz negru sau roşu
Total 8.900 x 8 lei/litera = 71.200
Total general lei  = 94.900
În acest preţ se cuprinde materialul pentru şlefuitul 

plăcilor, muxionul şi tuburi de grund pentru vopsitul lite-
relor, plata desenatorului, sculele necesare pentru gravatul

[...]

(r) Rădulescu Grigore

***

GENIU ŞI DOMENII
	 Nr. 4200/E din 4 decembrie 1943

DETAŞAMENTUL TRUPEI S.S.M.16

Avem onoare a aduce la cunoştinţă că prin rezoluţia 
ministerială pusă pe Nota nr. 9164 din 18 noiembrie 1943 s-a 
aprobat cheltuiala sumei de lei 159.000 (una sută cincizeci şi 
nouă mii) pentru executarea lucrărilor de reparaţii la Mănăs-
tirea Dintr-un Lemn.

Lucrarea se execută sub supravegherea directă a Servi-
ciului de Geniu C.M.R.17 sublocotenent (r) ing. Rădulescu 
după devizele primite de la acest serviciu.

Cum Comandamentul Marinei Regale nu are gestiune,